E .,. Demande d'examen au cas par cas préalable
>, d la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté + Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
Projet damenagement du centre de tri de Marignane (13

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SILIM ENVIRONNEMENT
Nom, prénom et qudiité de la personne M. Michel Quilichini, Directeur général SILIM Environnement
habilitée dreprésenter la personne morale

Ros/sIRET (o] 7] 2|8 [oJo]6[o1JoJo]2][1]3] Formejuricique SAa conseil dadministration

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

o i Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
N"de calégorle et sous-calégore (Préciser les éve‘:ﬂueﬂes fubjn'ques issgues d'auvires nomenclatures (ICPE, JOQTA, eic.)
1. Installations classées pour la protection [Mise en place d'une chaine de broyage, criblage, déferraillage soumise a la rubrique
de l'environnement 2515 a enregistrement pour une puissance installée de 420 kW, et une nouvelle
b) Autres installations classées pour la presse & balles et un broyeur associé pour le papier pour une puissance installée de
protection de I'environnement soumises |260 kW
a enregistrement

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste a améliorer les capacités de valorisation du site, avec :

-amélioration de la valorisation des encombrants par la mise en place d'une chaine de broyage, criblage et déferraillage dans le
bétiment C d'une puissance globale de 420 kW ;

-amélioration des rendements de la valorisation de papiers/cartons/plastiques par la mise en place d'une nouvelle presse a
balles plus performante et d'un broyeur, pour une puissance globale de 260 kW dans le batiment A ;

- reprise de la structure du batiment B, avec réfection des casiers de transit des déchets, mise en place d'un auvent pour le
stockage des balles et mise en place d'un accés direct dans la cloison entre les batiments A et B :

- déplacement du pont bascule nord du site pour agrandir I'espace & proximité des batiments A’ et B ;

- déplacement du quai a verre situé au nord du site vers le sud du site, entre le batiment C et le bassin de gestion des eaux
- mise en place d'un stockage de balles couvert d'une superficie de 141 m? au sud du site (batiment D).

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & I'informatique, aux fichiers el aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
tormulaire. Elle garantit un droit d*acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont multiples :

- réduire la part de déchets non valorisables envoyée vers des ISD, notamment en lien avec la fermeture annoncée de I'ISDND de
Septémes-les-Vallons en 2022 et la saturation de nombreux 1SD ;

- nécessité de trouver des solutions alternatives afin de pouvoir traiter des flux de déchets de plus en plus importants sur la
région;

- améliorer la valorisation des encombrants et les rendements concernant la mise en balles des papiers/cartons/plastiques ;

- assurer la rentabilité des différentes installations présentes sur le site.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Dans sa phase travaux, le projet consiste a:
- mettre en place une chaine de broyage, criblage et déferraillage des encombrants dans le batiment C;
- reprendre la structure des casiers de transit de déchets dans le batiment C afin de laisser une place plus importante pour la mise
en place de la chaine de valorisation des encombrants ;
- reprendre la structure du batiment est, avec réfection des casiers de transit des déchets, mettre en place un auvent pour le
stockage des balles ainsi qu'un accés entre le batiment accueillant la presse a balles et celui pour le transit des déchets ;
- mettre en place une nouvelle presse a balles plus performante et un broyeur dans le batiment A ;
- déplacer le pont bascule nord du site pour agrandir 'espace a proximité des batiments ;
- déplacer le quai a verre situé au nord du site vers le sud du site, entre le batiment C et le bassin de gestion des eaux;
- mise en place d'un stockage de balles couvert d'une superficie de 141 m? au sud du site (batiment D) ;
- mettre a jour la sécurité incendie du site en fonction des nouveaux aménagements (RIA, extincteurs, détection incendie)

Le projet est prévu pour aboutir fin du 4éme trimestre 2019,

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase d'exploitation, le site ne sera que peu modifié :
- les horaires d'ouverture du site resteront inchangés (du lundi au vendredi, de 7h a 12h00 puis de 13h00 a 17h00 et les samedis,
de 8h00 a 12h00) ;
- la chaine de valorisation des encombrants sera gérée par du personnel compétent ;
- il sera recherché la réduction des phénomenes de co-activité par une organisation optimisée des flux.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorite environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet est soumis a enregistrement ICPE et permis de construire pour les différents aménagements projetés

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Puissance installation sur la chaine de broyage, criblage, déferraillage des encombrants 420 kW
Puissance presse a balles et broyeur associé 260 kw

Soit au total 680 kW

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

16 Allée de la Palun, 13700 Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Marignane et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement ;

Coordonnées géographiques! Long.05°19'95"92 Lat.43°40'47"03

v "

Point de départ : Long.... 2. M ek % b #
Point d'arrivée : long.__°__'_ _"_ Llatk I

Communes fraversees ;
Marignane, Gignac-la-Nerthe, Chateauneuf-les-Martigues, les Pennes-Mirabeau

Joignez a volre demande les annexes n°2 a é

4.7 $'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant?  Oui Non [ |
4.7.1 §i oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:l Non
Le site est autorisé a exploiter par arrété préfectoral n°95-16/118-1996A
du 22 mai 1996, complété par l'arrété préfectoral n°2013-478PC du 22
janvier 2014 imposant des prescriptions complémentaires suite a |'ajout

d'un batiment et la création d'un bassin de rétention.
4.7.2 Si oui, decrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagee

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le fableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services

instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction regionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de

cas par cas, la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.
Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

| Partie ouest du site située dans la ZNIEFF de type | PALUN DE MARIGNANE - AIRE DE
| L'AIGUETTE (identifiant 930020182) et dans la ZNIEFF de type Il ETANG DE BOLMON -

Dans une zone naturelle i Lo i
CORDON DU JAI - PALUN DE MARIGNANE - BARLATIER - LA CADIERE (identifiant

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D 930012442)

type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:| 1

Dans une zone couverte

par un aréte de | ]

protection de biotope ? [

| La commune de Marignane est classée en commune littorale du fait de la présence
d'un étang salé (étang de Berre)

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un | : ‘
parc naturel marin, une . f
réserve naturelle j ;
(nationale ou régionale), | [] | |
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

|La commune de Marignane est concernée par le plan de prévention du bruit dans
Sur un territoire couvert par l'environnement du territoire Marseille Provence
un plan de prévention du

bruit, arrété ou le cas |:|
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone fampon, un :
monument historique ou ]

|

|

|

[X]

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humicle ayant fait lobjet | D
d'une délimitation ?

4/11




Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
oV par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ¢ la
cohsommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

PPRinondation approuvé, PPR mouvements de terrain approuvé et PPR argiles
approuve,
Plan de prévention des risques technologiques de I'établissement Stogaz

X O

Site inventorié dans la base de données Basias pour les activités de Silim

Environnement. Fiche descriptive détaillée du site Basias (identifiant PAC1314454)

disponible en annexe.

X | O

Oui Non Lequel et a quelle distance ?

Site Natura 2000 le plus proche "Marais et zones humides liés a I'étang de
Berre" (identifiant FR9301597) & environ 85 m a l'ouest du site

X O

Site classé le plus proche & environ 2,75 km (massif de la Nerthe)

L1 X

5/11



6. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuilez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Engendre-i-il des
prélévements
deau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliguera--il des:
drainages / ou des
modifications
previsibles des
masses d'eau
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentdire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
materiaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

|
|

Oui

Non ‘

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

(depuis le réseau d'adduction communal), réservée aux besoins des employés
et au nettoyage du site.

Les modifications envisagées sur le site ne modifieront pas la consommation
d'eau sur le site.

La consommation d'eau potable sur site est d'actuellement 150m3/an

~ Estil susceptible

d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
‘continuités
écologiques ?

Le site est inclus dans 2 ZNIEFF et proche d'une zone Natura 2000 ;
cependant, le site de Silim Environnement est déja artificialisé et les
modifications envisagées n'entrainent pas de perte de biodiversité, De plus,
les seuls rejets atmosphériques du site sont des poussiéres. Des mesures sont
prises pour réduire les envols (cloisons, activités en batiment). Les rejets
aqueux (eaux pluviales et eaux usées) sont pré-traitées avant de rejoindre le
réseau communal séparatif.

Milieu nufurelé

Si le projet est situé
dans ou & proximité
'd'un site Natura
2000, estil
Buscepﬁble d'avoir
un impact sur un
habitat / une
iespéce inscrit(e) au
‘Formulcire Standard
de Données du site ?

La fiche descriptive du site Natura 2000 "Marais et zones humides liés &
I'étang de Berre" est disponible en annexe.

Les principales espéces du site sont des chauve-souris, des insectes et un
‘reptile. Ces espéces ne sont pas retrouvées sur site ou simplement de
passage.

De plus, les seuls rejets atmosphériques du site sont des poussiéres. Des
mesures sont prises pour réduire les envols (cloisons, activités en batiment).
Les rejets aqueux (eaux pluviales et eaux usées) sont pré-traitées avant de
rejoindre le réseau communal séparatif.

\ "
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Risques

Nuisances

;Esf—il susceplible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
jagricoles, forestiers,
imcl'iﬁmes ?

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risgues sanitaires 2
Est-il concemeé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
ifrafics

|

Est-il source de
bruit ?

[Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

Aléa retrait/gonflement des argiles faible

Le trafic actuel généré par le centre de tri est d'environ 53 camions par jour ;
les modifications envisagées entraineront une augmentation de trafic entre 6
et 7 camions par jour.

Les bruits du centre de tri sont liés & la manipulation des objets & trier et a

ranger dans l'alvéole correspondante, la circulation des engins et la

|:| circulation des véhicules. Les derniéres mesures réalisées en 2013 ont donné
un résultat conforme a la réglementation en vigueur ; les données techniques

des fournisseurs garantissent le respect des seuils réglementaires.

Des mesures de bruits en limite de propriété seront réalisées a la mise en

place de la nouvelle installation

[l
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

iEngendre-f-iI des
vibrations ?

\

Est-il concerné par

des vibrations ?

Engendre-i-il des

eémissions lumineuses

?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-1-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

L]

Concernant les odeurs, aucun déchet fermentescible n'est accepté sur le site
let aucune plainte de voisinage n'a été soulevée a ce sujet,

Le site, de par ses équipements, est susceptible de générer de faibles
vibrations. Des mesures sont néanmoins prises pour limiter ces vibrations
(dalle béton sous équipements, calage optimal de ces derniers).

Le site, de nature industrielle, posséde un éclairage en période de pénombre
pour assurer la sécurité des opérations.

[l existe également d'autres sites susceptibles de générer de la lumiere a
proximité du site, et des candélabres sont disponibles sur ['allée de la Pallun.

Les installations pourront générer des envols de poussiéres durant les
opérations de broyage des encombrants notamment. Il est cependant a noter
que ces opérations sont réalisées dans un batiment semi-fermé afin de limiter
ces envols.

Le site rejette ses eaux pluviales aprés régulation dans un bassin dédié et
prétraitement dans un séparateur a hydrocarbures et débourbeur dans le
réseau communal dédié.

Les eaux usées domestiques du site sont envoyées vers |e réseau communal
d'eaux usées,

Il est a noter que les modifications envisagées sur le site n'entrainent pas de
modification de ces flux.

Il n'y a pas d'eaux usées de process sur site.

[Les déchets générés par le site dans son fonctionnement actuel et projeté
sont:

- des déchets de bureaux enlevés par le propreté urbaine les lundis et
vendredis ;

- des refus (volume : 12 tonnes) envoyés vers ['ISDND

Il est & noter que les véhicules sont en entretien externe intégral, les déchets
sont gérés par le fournisseur.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine ‘
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
pa i
Patrimoine / R |

Cadre de vie | -
/ Population Engendre-t-il des

modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme, |
aménagements),
notamment I'usage |
idu sol ? ‘

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auvires projets existants ou
approuves ?

Oui Non!:I Si oui, decrivez lesquelles ;

Il existe un projet de mise en place d'un batiment d'entrep&ts/bureaux, accessible par l'allée de la Pallun, non classé au titre des
ICPE selon nos connaissances actuelles, Ce batiment engendrera un trafic supplémentaire d'environ 100 véhicules légers par

jour.
Ainsi, le trafic cumulé sur l'allée de la Pallun est d'environ 160 véhicules par jour,

6.3 Les incidences du projet identifiées au é.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation (facultati

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessdire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation

environnementale ou qu'il devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquol,

Compte tenu du projet (mise en place d'équipements supplémentaires ou en remplacement d'anciens, peu de travaux hormis la
réfection de batiments, déchets réceptionnés similaires a l'activité actuelle) et du contexte (site déja en activité) il n'apparait pas

nécessaire de réaliser une évaluation environnementale,

N s

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire n -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaul, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, lI'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les tfravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°al, b) et ¢/,
417°a), b), 9°a), b), c), d),10°11°), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de trace ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b] et c), 7° a), b), 9°al, b}, c). d).
10°11°), bj, 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b] de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détdillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Avtres annexes volontairement transmises par le mailre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiguant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 :fiche descriptive du site Basias PAC1314454
Annexe 8 : plan du site actuel
Annexe 9 :fiche descriptive du site Natura 2000 "Marais et zones humides liés a I'étang de Berre"

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus '

Fait & Marignane le, 21/06/2019

-

g M
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Annexe 1. Informations nominatives relatives au
maitre d’ouvrage ou pétitionnaire

L '_:Cette_annexg_t_:_ontie_nt_z pages. ;




] Annexe n°1 a la demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation d'une étude d'impact

Liberté ¢ Egafil'e' « Fraternité i 4 s yane
REPUBLIQUE FRANCAISE Informations nominatives relatives au maditre d’'ouvrage ou pétitionnaire

A JOINDRE AU FORMULAIRE CERFA N° 14734

Ministére chargé
de

l'environnement NOTA : CETTE ANNEXE DOIT FAIRE L'OBJET D'UN DOCUMENT NUMERISE PARTICULIER
LORSQUE LA DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS EST ADRESSEE A L'AUTORITE ENVIRONNEMENTALE
PAR VOIE ELECTRONIQUE

Personne physique

Adresse

Numéro Extension Nom de la voie

Code Postal Localité Pays
Tél Faix

Courriel @

Personne morale

Adresse du siege social

Numeéro 58 EXféhslo Nom de |a voie Avenue de Boisbaudran
Codepostal 1 3 0 1 5 |ocalité MARSEILLE Pays FRANCE
Té] 491034757 Fax

COUI‘l‘iel miChEI.qUi“Chlni @eauxdemarsei"e_fr

Personne habilitéee a fournir des renseianements sur la présente demande

Nom JONCOUR Prénom Yann
Qualité Directeur TRI

Tél 625125286 Eax

Courriel yann.joncour @eauxdemarseille.fr

En cas de co-maitrise d’ouvrage, listez au verso I'ensemble des maitres d'ouvrage.




Co-maitrise d'ouvraae




Annexe 2. Plan de situation au 1/25 000éme

Cette annexe contient 1 page.
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Annexe 3. Photograph:es datees de Ia zone =
dlmplantatlon S |

Cette annexe contient 1 page.




Entrée principale Entrée secondaire / quai a verre

Batiment de stockage

T

Date des prises de vue : 14 mai 2019




Annexe 4. Plan du projet au 1/750°m

Cette annexe contient 1 page.
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Annexe 5. Plan des .ab__zo_rd_s du p.r;oj._et_ au 1/2 5_0_0_c‘=._me

Cette annexe contient 1 page. . .
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Annexe 6 Plan de srtuation du prolet par rapport
R aux S|tes Natura 2000 |
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Annexe 7 Flche descnptlve du S|te BaSIas )
i PAC1314454 ' e

Cette anne__x_e c_:ontlentSpages_ T AR




PAC1314454

Fiche Détaillée

Pour connaitre le cadre réglementaire et la méthodologie de I'inventaire historique régional, consultez le

préambule départemental.

1 - Identification du site

Unité gestionnaire :

PAC

Date de création de la fiche : (*) 22/04/2011

Raison(s) sociale(s) de
l'entreprise :

Siege(s) social(aux) de
'entreprise :

Etat de connaissance :
Visite du site :
Date de la visite : (¥)

Raison sociale

Date connue (*)l

|Sté Silim Environnement

Siége social

” Date connue |

2 - Consultation a propos du site

Consultation des services
déconcentrés de |'Etat ou
collectivités territoriales :

10 av (.ie Bmsba_udran ZI de la Delorme 13344 25/05/2018
Marseille edx 15
Inventorié
Oui, site localisé
08/08/2012
Date de
Nom du || Consultation || consultation | Réponse du ,Date y
. ; ; p réponse du
service dll service du service service i .
. service (%)
*)
IMAIRIE  |[Oui |[23/04/2013  |Non I }

3 - Localisation du site

Adresses :

Derniére adresse :
Code INSEE :
Commune principale :
Zone Lambert initiale :

Carte(s) et plan(s)
consulté(s) :

|Numér0||Bis Ter”Type voie” Nom voie "Date modification (*)|

| I

“allée

||Palun (De La)[[20/04/2018

Allée Palun (De La)

13054
MARIGNANE (13054)
Lambert IT étendu
A L.zone L2e L93

Frajection (centroide) || (centroide) || (centroide) L2¢ (adresse)
[ X@m) |[832281 832 281 878 286 | I
| vy 1826742 1826742 6258671 | |

Carte Année Présence du | Référence
- Echelle it @ .
consultée édition site dossier
- ADI3

plan cadastral |[1/1000 1996 Oui 1878 W82
plan d ] ADI3
ensemble 11000 1956 Oui 1878 W82




Carte Année Présence du | Référence
. Echelle P . .
consultée édition site dossier
. ADI3
plan de masse §1/200 1996 Oui 1878 W82
4 - Propriété du site
S - Activités du site
Etat d'occupation du site ; En activité
Date de premiére activité : (¥) 12/12/1996
Origine de la date : RD=Récépissé de déclaration
Historique des activités sur le site :
| o T Date '
N Libellé Code Date fin MmportancelEroUPe Date du Ref. jAutres
activité|| activité [[activité| début (*) *) port: SEI début dossier [ infos
Collecte et
stockage
des déchets
non
dangereux . gt
t |dontles |[E38.11Z]12/12/1996 Déclaration || ¢ |[RP>=Récépiss@ADI3
) groupe [|de déclaration {[1878W82
ordures
ménageres
(décharge
d'O.M. ;
déchetterie)

6 - Utilisations et projets
Surface bitie ; 2 370 (en m2)

7 - Utilisateurs

8 - Environnement

9 . Etudes et actions

10 - Document(s) associé(s)

11 - Bibliographie

Source d'information ;: AD13 1878W8§2




12 - Synthése historique

13 - Etudes et actions Basol

(*) La convention retenue pour l'enregistrement des dates dans la banque de données BASIAS est la
suivante

- si la date n'est pas connue, le champ est saisi ainsi ; 01/¢1/1111, ou sans date indiquée.

- si les dates ne sont pas connues mais qu'une chronologie relative a pu &tre établie dans une succession
d'activités, d'exploitants, de propriétaires, ...etc., les champs "date" sont successivement :

* - OLAOU/1TH,
» - 01/01/1112,
« -0L/01/11E3,
+ - ou sans date indiquée,

- si I'annce seule est connue, le champ date est ; 0§/01/anmée précise,
- si [a date est connue précisément, elle est notée : jour/mois/année.




Annexe 8. Plan du site actuel

Cette annexe contient 1 page.
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Annexe 9. Fiche descriptive du site Natura 2000
"Marais et zones humides liés a I'étang de Berre”

Cette annexe contient 8 pages.




Muséum

\ national Date d'édition : 01/03/2019
| d'Histoi Donnges issues de la derniére base lransmise a la Commission européenne.
stolre hitp:Afnpn. mnhn. frsite/natura2000/FRI301597

naturelle

& Pour les zones de protection spéciale (ZPS), les propositions de sites d'importance
o communautaire (pSIC), les sites d'importance communautaire (SIC) et les zones spéciales de
‘3\. conservation (ZSC)

I Ni—
*4— NATURA 2000 - FORMULAIRE STANDARD DE DONNEES
W

NATURA 2000

FR9301597 - Marais et zones humides liés a I'étang de Berre

L ADENTIEICENION BRESIEE e it o oot s o ot S Mmoo e B
2, EOCALIBATION DU SITE. ..iiicsiinimnssisiimsnsmmommmmnmesammmms semnsmrs ssssayssssnes sassasonsersinfesiammssssss 2 .
3. INFORMATIONS ECENCOMBICIUBES ;. oocicinossmunsuinissenimimssin s s s it 3 '
C AN Tl T b R ) R R R P R G SR OO R TROTT HUL 1 WA el 6
5. STATUT DE PROTECTION DU SITE ....cooooiviiiiieiieeeite ettt ettt eeeeeeae e i 4
B OESTICIE DY ST oo nrmyn s (008670 ot o A B R e S SR e et i 8

1. IDENTIFICATION DU SITE

1.1 Type 1.2 Code du site 1.3 Appellation du site

B (pSIC/SIC/ZSC) FR9301597 Marais et zones humides liés a I'étang de Berre
1.4 Date de compilation 1.5 Date d’actualisation

31/01/1996 09/11/2017

1.6 Responsables

Responsable national et européen Responsable du site Resp‘ons??le tech;.uque
et scientifique national
Ministére en charge de I'écologie DREAL Provence-Alpes-Cote-d'Azur || MNHN - Service du Patrimoine Naturel
T www.provence-alpes-cote- www.mnhn.fr
W, PP e d'azur.developpement-durable.gouv.fr www.spn.mnhn.fr
end.en.deb.dgaln@developpement- natura2000@imnhn.f
durable.gouv.fr

1.7 Dates de proposition et de désignation / classement du site
Date de transmission a la Commission Européenne : 31/08/1998
-1/8 -



Date d'édition : 01/03/2019
Données issues de la derniére base transmise a la Commission européenne.
htto:Zinpn. mnhn fr/site/natura2000/FR3301597 1N

(Proposition de classement du site comme SIG)

Derniere date de parution au JO UE : 19/07/2006
(Confirmation de classement du site comme SIC)

ZSGC : date de signature du dernier arrété (JO RF) : 21/01/2014

Texte juridique national de référence pour la désignation comme ZSC : http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?
cidTexte=JORFTEXT000028558284

Explication(s) :
MAJ 2012.11 : intégration des données biologiques du DOCOB + ajout hab H92DO0 + nouveau
perimetre recale SCAN25 sans reconsultation (1566 ha), validé par Paris en oct 2012. MAJ
2013.01.22 : reduction du perimetre, retrait de 6 ha sur Poudrerie St-Chamas pour exclure terrain
militaire pollué. MAJ 2013.10.22 : re-ajout de Lucanus cervus, car non pris en compte par le logiciel
lors de la MAJ de novembre 2012. MAJ 2017-04 : ajout E1041.

2. LOCALISATION DU SITE

2.1 Coordonnées du centre du site [en degrés décimaux]

Longitude : 5,17° Latitude : 43,41306°
2.2 Superficie totale 2.3 Pourcentage de superficie marine
1560 ha Non concerné

2.4 Code et dénomination de la région administrative

Code INSEE | Région

93 Provence-Alpes-Cote-d'Azur

2.5 Code et dénomination des départements

Code INSEE | Département Couverture
(%)
13 Bouches-du-Rhéne 100 %

2.6 Code et dénomination des communes

Code INSEE | Communes

13014 BERRE-L'ETANG

13026 CHATEAUNEUF-LES-MARTIGUES
13054 MARIGNANE

13063 MIRAMAS

13092 SAINT-CHAMAS

2.7 Région(s) biogéographique(s)
Méditerranéenne (100%)

-2/8 -
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Date d'édition : 01/03/2019
Données issues de la derniére base Ir ise a la Cor europé .
http:/Anpn. mnhn.frisite/natura2000/FR3301597

4. DESCRIPTION DU SITE

4.1 Caractere général du site

Classe d’habitat Pourcentage

de couverture

NOZ2 : Rivieres et Estuaires soumis & la marée, Vasiéres et bancs de sable, Lagunes

) : ; 49 %

(incluant les bassins de production de sel)

NO3 : Marais salants, Prés salés, Steppes salées 50 %

N23 : Autres terres (incluant les Zones urbanisées et industrielles, Routes, Décharges, 19
0

Mines)

Autres caractéristiques du site

Zones palustres bordant 'Etang de Berre.

Vulnérabilité : L'ensemble des milieux liés & I'Etang de Berre est menacé par une sédimentation excessive et la diminution
de la salinité.

4.2 Qualité et importance

Les berges basses de I'Etang de Berre accueillent une grande diversité de milieux humides, plus ou moins liés aux apports
d'eau douce (marais de la Touloubre) ou a l'eau salée de I'Etang (cordon du Jai et Palun de Marignane, Salines de Berre).
Ces milieux sont le siége d'une biodiversité importante en terme de milieux (prés et steppes salés rappelant la Camargue)
comme en terme d'espéces animales et végétales.

4.3 Menaces, pressions et activités ayant une incidence sur le site

Il s'agit des principales incidences et activités ayant des répercussions notables sur le site

Incidences négatives

Importance benaces:ct Menaces et pressions [libellé] igoltidoy E:(?éi:;t::
P pressions [code] p [code] lilo]b]
H H01.03 Autres sources ponctuelles de pollution des eaux de surface |
M E01.01 Urbanisation continue I
M G05.01 Piétinement, surfréquentation I
Incidences positives
Menaces et Pollution Intérieur /
Importance pressions [code] Menaces et pressions [libellé] [code] E)[(it|?)r|jbe]ur

» Importance : H = grande, M = moyenne, L = faible.
+ Pollution : N = apport d'azote, P = apport de phosphore/phosphate, A = apport d'acide/acidification, T = substances chimiques inorganiques
toxiques, O = substances chimiques organiques toxiques, X = pollutions mixtes.

« [Intérieur / Extérieur : | = a I'intérieur du site, O = a l'extérieur du site, B = les deux.
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4.4 Régime de propriété

Type Pourcentage
de couverture
Proprieté privee (personne physique) 57 %
Propriété d'une association, groupement ou %
société
Etablissement public 28 %
Domaine communal 12 %
Domaine régional %
Domaine privé de I'état 3%
Domaine public de I'état %

4.5 Documentation

Lien(s) :

9.1 Types de désignation aux niveaux national et régional

. . Pourcentage
Code Designation g
de couverture
iJi Terrain acquis par le Conservatoire du Littoral 60 %

5.2 Relation du site considéré avec d’autres sites

Désignés aux niveaux national et régional :

. . Pourcentage

Code Appellation du site Type s couvertSre
11 POUDRERIE DE SAINT CHAMAS * 5%
11 ETANG DE BOLMON & 40%
1 EMBOUCHURE DE LA TOULOUBRE % 15%

Désignés au niveau international :

Pourcentage

Type Appellation du site Type d& ealivartiia

5.3 Désignation du site
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6. GESTION DU SITE

6.1 Organisme(s) responsable(s) de la gestion du site
Organisation : GIPREB
Adresse : Cours Mirabeau 13130 Berre-I'Etang

Courriel :

6.2 Plan(s) de gestion

Existe-il un plan de gestion en cours de validité ?

[ X Joui Nom:
Lien :
http://natura2000.mnhn.fr/uploads/doc/
PRODBIOTOP/1009 _DOCOB_lien_internet_SIDE .txt

l:l Non, mais un plan de gestion est en préparation.

[ INon

6.3 Mesures de conservation
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